




情報活用コース（普通科） 

３年間の情報科目履修単位 

１年次 ２年次 ３年次 

情報一般(２) 情報Ｂ(２) 

情報産業と社会(２) 

図形と画像の処理(２) 

マルチメディア表現(２) 

モデル化とシミュレーション(２) 

課題研究(２) 

計 １４／９０単位 

 文系大学への進学を目指すカリキュラム 

 

３年次：現文・古典・日Ｂ・数Ⅱ・生Ⅰ・英Ⅱ・Ｒｅ 
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情報活用コース（普通科） 

教育課程 



課題研究（３年次） 

＜科目目標 ～２学期中間まで ３０時間～＞ 

・HTML/CSS,JavaScriptを理解し、 

        動的ウェブサイトを制作できる。 



課題研究（３年次） 

＜科目目標 ～２学期中間以降 ２０時間～＞ 

・センター試験「情報関係基礎」で 

           60点取れるようにする。 





情報関係基礎の概要 

・大学入試センター試験、数学②の一科目 
平成９年度（１９９７）より開始 

数学② 

数学Ⅱ 

数学Ⅱ・Ｂ 

工業数理基礎 

簿記・会計 

情報関係基礎 



情報関係基礎の概要 

数学②受験者数推移（抜粋） 

H19  

(2007)  

H20  

(2008)  

H21  

(2009)  

H22  

(2010)  

H23  

(2011)  

H24  

(2012)  

H25  

(2013)  

数学Ⅱ 11,419 8,919 7,503 7,018 7,185 6,917 6,970 

数学ⅡB 316,968 317,103 319,045 331,215 340,620 349,438 359,486 

情報関係 

基礎 
595 622 660 606 650 651 608 

出典：独立行政法人 大学入試センター 



情報関係基礎の概要 

数学②平均点推移 

H19  

(2007)  

H20  

(2008)  

H21  

(2009)  

H22  

(2010)  

H23  

(2011)  

H24  

(2012)  

H25  

(2013)  

数学Ⅱ 30.73 30.25 28.39 35.94 31.73 26.03 26.19 

数学ⅡB 48.94 51.01 50.86 57.12 52.46 51.16 55.64 

情報関係 

基礎 
62.06 68.28 60.98 59.91 63.46 56.89 57.32 

出典：独立行政法人 大学入試センター 



大問１ 

基数変換 



大問２ 

問題解決 



大問３ プログラミング 



大問４ 

表計算 





情報関係基礎指導の流れ 

１・２時 オリエンテーションと模擬解答 

     次回の解説範囲指示  

 

３・４時 大問２の解答確認と解説 

５・６時 大問４の解答確認と解説 

 ７ 時 大問１の解答確認と解説 

 ８ 時 当該年度問題の振り返りと類題出題、達成度評価 

 

９・10時 大問２の解答確認と解説 

11・12時 大問４の解答確認と解説 

 13 時 大問１の解答確認と解説 

 14 時 当該年度問題の振り返りと類題出題、達成度評価 

 

     以下、同様に続く 



H22 H23 H24 H25 

人数 1 9 2 10 

最高点 96 64 98 - 
H24の１名を除き、いずれも大問４を選択。 

H25の人数は予定。 

本校の受験結果 



生徒（昨年度受験）の感想 

[愛知県内国立大学合格 ９８点] 

・数学②から数学Ⅱ以外で１科目必須だったので、 

 （科目に情報関係基礎が）なければ合格していなかった。 

 

[高知県内国立大学合格 ９２点] 

・情報を勉強するために入った高校なので、 

 ３年間学んだことを入試で活かすことができ、 

 とても嬉しい。受験を楽しめた。 
 





情報関係基礎存続に向けて 

[2011年12月19日 中間まとめ（抜粋）] 

これまで「情報関係基礎」を出題してきたが， 

この科目の出題について，さらに検討する。  

検討に当たっては，これらの科目のうち 

受験者数が他の教科・科目と比較して極めて少ないものについては， 

平成28年度大学入試センター試験からの出題について慎重に検討する。 

  

[2012年5月17日 最終まとめ（抜粋）] 

専門学科に関する科目は，「情報関係基礎」を継続して出題することとする。  

ただし、平成２８年度実施予定分まで 



教科「情報」として 

[2012年5月17日 最終まとめ（抜粋）] 

 

情報については，高等学校等の教育内容の実態や， 

大学入試センター試験参加大学のニーズを踏まえ， 
平成28 年度大学入試センター試験においては出題しないこととするが， 

平成29 年度大学入試センター試験以降の出題の可能性について 

引き続き検討する。  



御清聴ありがとうございました 


